证券代码：600308           股票简称：华泰股份               编号：2019-015

山东华泰纸业股份有限公司

关于股权收购进展情况的公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、收购股权基本情况

山东华泰纸业股份有限公司（以下简称“公司”）于2019年7月

24日召开第九届董事会第十一次会议，审议通过了《关于公司收购山

东斯道拉恩索华泰纸业有限公司股权的议案》，并与斯道拉恩索出版

用纸有限公司（以下简称“斯道拉恩索”）签署了《股权转让协议》，

收购斯道拉恩索持有的山东斯道拉恩索华泰纸业有限公司（以下简称

“斯道拉恩索华泰”）60%的股权及其相关的所有权利和义务。

相关公告已于 2019年 7 月 26 日在《中国证券报》、《上海证券

报》及上海证券交易所网站上披露。

    二、本次收购股权事项进展情况

目前，按照《股权转让协议》的相关规定，股权收购已达到了交

割的条件，根据《股权转让协议》约定，公司向斯道拉恩索华泰提供

金额为人民币 18,791.34万元的股东借款，斯道拉恩索向斯道拉恩索

华泰提供金额为人民币 13,222.73万元的股东借款，用于偿还斯道拉

恩索华泰的融资债务。公司与斯道拉恩索于 2019 年 10月 21日完成

了相关资金划拨工作。

2019年 10 月 22 日，公司与斯道拉恩索依据《股权转让协议》

约定，进行本次收购的交割。公司收购斯道拉恩索持有的斯道拉恩索

华泰 60%的股权及其相关的所有权利和义务，支付完成股权购买价格

人民币 1元；斯道拉恩索向斯道拉恩索华泰出具了债务豁免协议，豁

免了斯道拉恩索华泰对斯道拉恩索提供的股东借款债务；公司按程序

提交了本次收购相关工商登记变更手续。同日，公司与斯道拉恩索完

成了各项《股权转让协议》约定的交割工作，完成了本次收购的交割。

三、本次收购股权对上市公司的影响

根据《企业会计准则第 20 号--企业合并》中“购买方在购买日

对作为企业合并对价付出的资产、发生或承担的负债应当按照公允价

值计量，公允价值与其账面价值的差额，计入当期损益；通过多次交

换交易分步实现的企业合并，合并成本为每一单项交易成本之和；经

复核后，购买方对合并成本小于合并中取得的被购买方可辨认净资产

公允价值份额的差额计入当期损益。”的规定，公司本次收购成本为

支付的现金对价人民币 1 元及购买日之前持有的斯道拉恩索华泰的

40%股权在购买日的公允价值，合并成本低于斯道拉恩索华泰于购买

日的净资产公允价值的差额，计入公司合并当期的营业外收入。

公司聘请上海立信资产评估有限公司对斯道拉恩索华泰固定资

产进行了评估。同时，公司根据《企业会计准则－企业合并》的要求，

对合并中取得的资产、负债的公允价值进行了复核，公司本次收购增

加2019年度非经常性损益8027.17万元。斯道拉恩索华泰的财务数据

于2019年10月23日开始并入公司合并报表范围。

四、备查文件目录

1、公司第九届董事会第十一次会议决议；

2、《股权转让协议》。

特此公告。

山东华泰纸业股份有限公司董事会

二〇一九年十月二十三日